

Cervenee 69

69 ⑦

V VESTNIK

SOKOL



SYDNEY
AUSTRALIE.

Krajská firma

BO - KU

Majitelé Viktor Bor a František Kunc
VELKOOBCHOD UZENINAMI

Výhradní zástupci firem:

CARLTON KOSHERS BUTCHERS
CONTINENTAL KOSHERS BUTCHERS
DON SMALLGOODS
TIBALDI SMALLGOODS

Všechny druhy continentálních uzenin

Naše specialita: Americké dietní uzeniny
801 Elizabeth St., Zetland, N.S.W.

Telefon 69-1562-3

PŘI CESTĚ DO MODRÝCH HOR

ZASTAVTE SE PRO BENZIN A POTŘEBY DO
AUT U KRAJANSKÉ FIRMY

GLENBROOK GARAGE

MAJITEL V.B. ZAJÍČEK

WESTERN HWY.
GLENBROOK, N.S.W.

Telefon 71-872

AUSTRALIAN PROJECT & CONTROL

1 RHODES St., HILLSDALE, 2036

Design, výroba a instalace
klimatizačních zařízení
pro domov, úřady a továrny

Chladicí a mrazicí zařízení
pro obchody, jako lahůdkářství,
řeznictví atd., pro mlékárny,
jatk a Petro-Chemical průmysl

Nabídky zdarma

Umožníme peněžní půjčku nebo pronájem

Doporučujeme odbornou službu

SYDNEY WASHING MACHINE & REFRIGERATION SERVICE

Opravy - přestavby veškerých druhů
a modelů domácích praček a ledniček

Prosím volejte Vláda Hodina
telefon 666-9382 24 hodin služba

Kdo rád jí a má rád hudbu
zavítá do České restaurace a kavárny

POPPY ESPRESSO

Cnr. Harris a Mary Ann St., ULTIMO
Telefon 211-0658

Otevřeno od pondělí do pátku • U klavíru FEDOR

Kuchyně mezinárodní - ceny národní

Soboty a neděle možno rezervovat pro "Parties"

RURAL BANK UDĚLÁ VÍCE PRO VÁS

Šekové účty pro každého a každý obchod
Krásné darovací šeky

Pro kluby a spolky úrok přinášející
šekový účet

Největší bankovní úrok na krátkodobý
vklad

Úplná cestovní služba a cestovní šeky

Volné pancéřové schránky, atd.



Board of Commissioners:

J. C. Fletcher, C.B.E. (President)
E. T. Carrol, R. H. Cooper,
Sir Norman Rydge, C.B.E., J. F. Auswild

UMĚLÉ ZCELOVÁNÍ LÁTEK
OPRAVY OBLEKŮ

A. A. INVISIBLE MENDING SERVICE

J. & D.G. MERGL - LUPÍNEK

393 GEORGE ST., SYDNEY
Telefon 29-2316

- B U D O U C N O S T -

- S O K O L A -

Každá doba přináší sebou něco svého, každý spolek, každá organizace se přizpůsobuje změně doby, ať už ke svému prospěchu či neprospěchu a někdy toto zmodernisování vede i k zániku této organizace.

I v naší jednotě často padne slovo, anebo kritika, že to není možné vésti jako před padesáti léty a že kdyby dnes Tyrš s Fügnerem žili, tak určitě celý Sokol přeorganizují.

Doporučuji každému, kdo se zajímá o zmodernisování Sokola, aby si přečetl následující článek, psaný býl. jednatelem pařížského Sokola F. Fiedlerem více jak před rokem pro Československý Sokol v zahraničí.

Doufám, že se najde dosti těch, kteří s námi a s článkem br. Fiedlera budou souhlasiti.....

" Sokol, má-li zůstat Sokolem, může pokračovat jen na pevných základech Tyršova Sokolství, na zásadách, které žádný technický či jiný pokrok, žádná nová doba nevyvrátí. Již od nepaměti je dokázáno, že methodický tělocvik utužuje tělo, utužuje zdraví, ale zároveň také zpevňuje charakter člověka, dodává mu sebevědomí a podporuje šlechetné snahy. To Tyrš s Fügnerem doplnili jen stránkou všeobecného vzdělání a učení, které zlepšuje člověka a připravuje ho na životní boj a na harmonické soužití lidské společnosti. A protože ten životní boj je v dnešní době překotných objevů a pokrokových snah spíše jen přirostlý, ta sokolská příprava, od tělocvičny po všeobecné vzdělání, zůstává platným životním cílem.

Žádné pilulky vitamínů, proteseň a jiných dráždivých (čili "stimulací") nikdy nenahradí zdravý tělocvik a sport, který se pěstuje - ne pro rekordy, slávu a peníze - ale pro zdraví a jakési vyrovnaní napjatých nervů. Je sice pravda, že takové trdlování, od "rock and roll" až po jiné vynálezy obchodníků gramofonovými deskami jsou také určitým druhem tělocviku, ale všimněte si, k čemu to vede. My "staří" nejsme ovšem proti tomu, aby mládež šla se svou dobou, aby šla za svou jinou zábavou, tak jako jsme my za našich časů chodívali; my jen právem tvrdíme, že to není žádný důvod k tomu, aby se bouraly a měnily osvědčené a za každé doby platné zásady a cíle Sokolství.

Problém je v tom, že nám "starým" Sokolům již není možno prakticky ukazovat, v tělocvičně i mimo, jak je sokolování zdravé i zábavné, a tak se zdá, že to i s naší jednotou konec dopadne tak, jako se spolky bývalých bojovníků. Války již nebudou a až všichni bývalí bojovníci odejdou na onen svět, spolky zaniknou; zůstou na věčné časy jen pomníky, pokud jsou žulové. Až my, staří harmoničtí, jimž bylo Sokolství zdravou součástí i cílem života, také odejdeme - dopadne to asi také tak, jestliže se do té doby nevyskytne nová vlna, vznešenějšího rázu, než to ubohé "jé - jé".

Ten problém omladiny není jen naším problémem, ale problémem na celém světě. A je to vlastně problém bezohledné honby za lepším materiálním životem; ani my staří ho nejsme ušetřeni. Snad jediné čas uvede věci na pravou míru, až se to rozbouřené moře lidského zápolení dnes trochu zas uklidní. My jej nevyřešíme, nechť si tedy ti mladší a mladí sami poradí, nechť si ale také uvědomí, že to jakési "usměrňování" a to "konservativní" prosazování zásad sokolských, jakožto zdravých životních zásad, s naší strany jest málem jen v jejich prospěch! ".....

ooo0ooo

VÝZVA K STARŠÍM I NOVÝM.

Často se "posrpnouví" dělí podle toho, proč, před čím, či za čím odešli. Zrovna tak by se vlastně mohli dělit "poulnoroví". Ale to je minulost a myslím, že je třeba se soustředit na přítomnost a budoucnost.

Podle mého názoru mohou se lidé v obou skupinách rozdělit na ty, kteří se dívají z různých příčin na ty druhé zkrze prsty, pak na ty, kteří ty druhé ignorují a konečně na ty, kteří si upřímně přejí spojit se dohromady v přátelské spolupráci. Je na nás všech, "starých" i "nových" Čechů a Slováků v Australii, abychom tu poslední skupinu utvořili co nejpočetnější.

Slyším často prohlášení: "Vy nám nerozumíte", či "my Vám nerozumíme". Nemyslíte, že tohle je příliš snadné rozřešení problému? Jste opravdu spokojeni zastavit se u takového výroku? Vždyť v demokratické společnosti není třeba ve všem souhlasit. Ovšem je nutné naučit se respektovat názory druhých.

Že názory se liší, dalo se předpokládat. Jsou tu jednak věkové rozdíly a pak dvacetiletý život za úplně odlišných podmínek. Výměnou názoru a spoluprací musí "staří" i "noví" jen získat, určitě nemohou nic ztratit.

Co my tu potřebujeme, je méně malicherného kritisování a více přátelského porozumění...

- MÍ -

ooo0ooo

CO VÍŠ O SOKOLE?

Jaké mají být vlastnosti Sokolů?

Úcta k pravdě a životní opravdovosti, láska k práci a vytrvalost, osobní ukázkovost, nezištnost a ochota pomoci mají být samozřejmými vlastnostmi Sokolů a Sokolek, stejně jako věrnost danému slovu, plnění všech povinností, úcta k osobnosti druhého a nedotknutelnost cizí cti a cizího majetku.

Kdo má být sokolským činovníkem?

Za činovníky buďte voleni. Činovník je pokud možno zkušený, zvláště ti, kteří prošli tělocvičnou. Správní činovníci buďte vychovávaní a školeni tak, jako činovníci techničtí.

HISTORIE ZNAČNĚ ZAUZLENÁ

aneb: Jeden UZEL emigraci nedělá.

Až do dnešní doby si pamatuji, že pohádky obyčejně začínaly slovy: Byl jednou jeden král. Asi jsem už příliš starý, anebo se časy tak změnil, že už ani tato tradice není pravdou. Ptáte se proč? Protože jsem teď slyšel a četl jednu pohádku a ta začínala slovy: Byl jednou jeden Uzel.

Imu, je to taková zvláštní pohádka. Ty, co mně vyprávěla moje maminka, jsem vždycky poslouchal se zatajeným dechem a držíval jsem potajmu palce hrdinovi (ať už Kašpárkovi nebo princovi aprincezně). Když to nakonec všechno dobře dopadlo, oddychl jsem si se zadostiučiněním a měl jsem vždycky takovou tajnou radost, že dobro a právo zvítězilo přes všechny překážky.

Tahle pohádka jest však docela jiná a místo radosti a zadostiučinění zanechala ve mě pocit hořkosti a pochybnosti. Už asi neexistují ti praví hrdinové, nebo tu jsou, ale mluví jinou řečí. Tenhle můj hrdina to totiž musel mít ve své hlavě docela popletené a nevěděl vlastně, jak se do té pohádky vůbec dostal a to jest velký rozdíl proti těm hrdinům mého dětství. A nyní ta pohádka.....

Do země našeho hrdiny přišel zlý kouzelník, mnoho lidí zahubil a všechny ostatní si podrobil. Mnoho lidí z této země před kouzelníkem uteklo přes sedmery řeky a sedmery hory a s nimi se jaksi svezl i náš hrdina. Dostali se do daleké země za mořem, kde žijí taková divná zvířata a kde lidé mluví divnou řečí. Ale nebyli sami. Objevili tam v té cizině své krajany, kteří také museli hrdinovu zemi opustit již před dávými časy, když kouzelníkův dědeček spřádal poprvé svoje čáry. A ti to krajánkové se jich ujali a pomáhali jim v té daleké zemi skutkem i radou. Ale rady se mému hrdinovi nelíbily. Ono totiž pilně pracovat a dřít a šetřit si krejčárky, aby měl na cestu domů až kouzelník jednou dočaruje, učit se omu divnou cizí řeč, aby dostal práci, to se mému hrdinovi zdálo trochu moc a takhle si to svoje tažení nepředstavoval. Prý se doma říkalo, že v té daleké zemi pečení holoubkové do pusy lítají a dukátky se jen sypou kdykoliv se řekne "Oslíčku zaťes se". Jenže můj hrdina zjistil, že holoubkové, a hlavně ti pečení, neexistují a žádný v té zemi neměl ani oslíčka. A to bylo velmi zlé. I rozhodl se můj hrdina, že tohle tažení není asi to, co si představoval, že bude lepší když odloží svoje brnění a když poprosí kouzelníka o odpuštění, že ho snad podezřívá z kouzelnictví a pokorně se vrátí do své země. I poslal mu písmo do kouzelnických listů, aby jej obměkčil a požádal kouzelníka o poslání heraldu k jeho doprovodu.....

Zatáhli za zvonec a pohádky byl konec. Jenže skutečnost zůstává a bohužel, to není žádná pohádka.

On totiž můj hrdina, pan Uzel, zapoměl, že odejít do emigrace znamená tvrdé rozhodnutí se všemi sebetvrdšími následky a že my, ti staří emigranti jsme prošli peklem, o kterém on nemá ani zdání. A že jsme museli téměř všichni zanechat doma naše milované, matky, otce, sestry a bratry. Mnohým z nás již tito odešli na jiný, jistě lepší, svět a zemohli

jsme se snimi ani rozloučit, ani je doprovodit najejich poslední cestě. Jedním faktem si však pan Uzel může být jist. A to jest ten fakt, že žádný z nás na své drahé a milované doma nezapomněl, a že naopak vzpomínka na ně jest jedním z nejsilnějších pout, které nás stále víží k našemu drahému a tak nešťastnému domovu.

Statistice nás, emigrantu, nesli anesou svůj osud s důstojností, a nebrečí na ramenou těch, před kterými utekli, i když ve svých srdcích nesou těžkou bolest a rány, které se nikdy nezhojí. Zvolili si tento těžký úděl dobrovolně, jdouce vědomně za vysokým cílem svobody a demokracie a nesou důsledky svého rozhodnutí mužně, tak, jak se na uvědomělé občany volného světa patří. Ovšem, odešel-li pan Uzel z domova jenom za dobrodružstvím, nemůže ovšem mít tuto morální oporu a není proto divu, že píše podlézavé články, které mu mají býti jakýmsi "glejtem" pro návrat po dvou letech.

A snad je to tak lépe. Oni totiž ti hrdinové v pohádkách byli ze samého kvádru a ne z těstíčka a mezi ně ten novodobý hrdina a jemu podobní rozhodně nepatří.

Nedivte se tedy, drazí přátelé, že po této pohádce zůstává jakási hořkost, vždyť je to vždycky těžké rozloučit se s idoly mládí.

Naše cesta je přímá a rovná jako struna a uzly ji jenom ztěžují. Čím více uzlů odpadne, nebo se rozmotá, tím lépe. Situace značně zauzlená se aspoň rozuzlí.....

- JK -

ooo0ooo

V květnovém čísle časopisu "ves" vyšla malá povídka H. Ševčíkové, vyjadřující pocity a přání obyvatelstva okupovaného Československa. Přetiskujeme ji v celém znění.....

PROČ NESMÍ JEZEVCÍK BENO ZPÍVAT.

To si takhle jednou všimli, že nemám rád, když někdo zpívá a vzali si do hlavy, že mne zpívat naučí, abych tomu přišel na chuť. Zkoušeli to všelijak a nakonec přišli na to, že když mně zpívají přímo u ucha, že začnu výt.

Zdokonalil jsem se tedy zásluhou své rodiny tak, že když jsem slyšel v radiu někoho zpívat, tak jsem se pídával a zpíval tak silně a s takovou chutí, že jim to šlo na nervy a sousedi bušili do zdi. Chtěli mne tomu zase odnaučit, ale já, když se jednou něčemu naučím, tak to dělám pořádně a neulejvám se.

Největší legrace byla, když kolem pochodovali vojáci a zpívali. To jsem si sedl na chodník a tak krásně jsem zpíval s nimi, že se najednou všichni začali smát, pletli si krok a museli začít znovu. Vojáčkům se to moc líbilo, ale těm co chodili před nimi asi ne, protože se nikdy nesmáli, spíš na mne nadávali a hnali mne domů. Legrace s vojáky jsem užil hodně, protože my bydlíme hned vedle kasáren a když mne někdy ten pán co je vedl zahnal domů, vylezl jsem si na okno a když začali zpívat, tak jsem se přidal z druhého patra. To už na mne nemohl a jestli nadával, tak jsem dělal, že ho neslyším.

Teď to mám horší, protože vojáci se odstěhovali a na jejich místo přišli jiní. Jednou jsem to zkusil a začal výt, když oni zpívali. Moji páni byli z toho celí pryč, že prý je na čase, abych se to konečně odnaučil, že bych mohl být označen jako kontrarevolucionář. Tak jsem se musel vzdát zpěvu, který se mně tolik líbil. No, řekněte, mohu já za to, že tady nejsou moji vojáci?

Přesto, že mně to dnes zakazují, já na ně stejně vyzrál. Když jsem totiž doma sám, tak si potichu vyzkouším, jestli jsem to nezapoměl. Chtěl bych být zase v kondici, až přijedou ti moji vojáci zpátky a budou zpívat. To se pak k nim přidám a budu zpívat s takovou chutí, že to bude slyšet hodně daleko!

Váš jezevčík

Beno z Vacovska.

oooOooo

Dne 1. července 1969 konala se schůze výboru Sokola Sydney v Paddingtonské Town Hall. Ve zkratce podáváme nejdůležitější a nejzajímavější body této schůze:

Starosta br. Haramul zahájil schůzi v 8.15.

Jednatel br. Broženský přečetl zápis z minulé schůze, který byl jednomyslně schválen a poté byla projednávána došlá korespondence. Na žádost spisovatele p. Sieglera z Melbourne o informace o Sokole pro jeho knihu, bylo usneseno poslat mu Památník Sokola v Sydney, z něhož může načerpat potřebnou látku.

V odeslané korespondenci bylo mimo jiné i hlášení stavu členstva Ústřednímu Svazu Sokola v USA. Stav jest následující: 173 členů, 93 členek, 23 žáků a žaček pod 18 let.

Vzdělavatel br. Kačer referoval o první společenské schůzce v tělocvičně spojené se čtením vzpomínek zemřelého herce H. Haase a projevil naději, že se znovu utvoří dramatický kroužek. Oznámil též převzetí psacího stroje a funkce zodpovědného redaktora Věstníku.

Náčelník br. Mestek referoval o přípravách na veřejnou cvičební hodinu spojenou se složením sokolského slibu dne 18. července t. r. Na jeho návrh bylo odhlasováno zakoupení nové sítě a kuli pro odbýje-nou na jarní a letní zájezdy Sokola. Na jeho žádost byl pověřen br. jednatel, aby se dotázal na existenci Sokolské standarty, zhotovené podle návrhu prof. Rydla v Eichstättu v Německu pro první sokolskou župu v emigraci, která byla pojmenována župou Dr. E. Beneše. Standarta byla odevzdána ústředí, které ji však nepoužívá a jelikož většina zakladatelů této jednoty žije v Sydney, chtěli by, aby jim tato standarta byla dána do úschovy jako upomínka na jejich záslužnou činnost.

Pokladník br. Salmon podal hlášení o finančním stavu Sokola a

Zábavní referent br. Kyppl poděkoval všem, kdo se zasloužili o mimořádný úspěch Vepřových Hodů a oznámil, že 24. října 1969 se budou konat populární sokolské Šibřinky.

Po jednomyslném přijetí nových členů Sokola byla schůze zakončena v 11. hod.

Zpráva z tělocvičny.

Naše jednota měla dne 18. července v tělocvičně malou rodinnou sokolskou událost. Veřejnou cvičební hodinu spojenou se slibem nových členů.

Začátek večera byl zahájen našim žactvem, které nám opět potvrdilo, že bude složkou, se kterou se musí v naší jednotě počítati. Ačkoliv jsou žáci už dnes počtem dosti silní, stále jich bude přibývati a budou určitě již za krátkou dobu pýchou Sokola v zahraničí. Jejich ukázněnost, cvičení na nařadí a stejné oblečení příjemně překvapilo všechny přítomné. Opět jsou to děvčata, která co do počtu a výkonu jsou trochu napřed před našimi hochy. Ale čas a více soustředěné práce nám brzy ukáže radostné závěry sokolské myšlenky. Základem jejich úspěchu je přátelství mezi nimi. Bři. C. Mařík a M. Daněk mohou být opravdu pyšní na svoji práci. Pod vedením sester E. Záhorské, L. Nováčkové a J. Janekové rozrostl se dívčí oddíl natolik, že náčelnice byla nucena přeradit starší žákyně do vyššího oddílu.

Po vzorném cičení našeho žactva následoval projev vzdělavatele jednoty br. J. Kačera, ve kterém se zmínil o významu Mistra Jana Husa, jeho vlivu na sokolskou myšlenku a zároveň zdůraznil důležitost měsíce července, ve kterém se vždycky konaly Všesokolské slety, nejen pro Sokol, ale pro všechny občany našeho národa.

Následoval sokolský slib nových členů a zapěním hymen byla ukončena slavnostní část večera.

Poté cvičili členové a i když jich nebylo do počtu tolik jako žáků, jejich cvičení přece uspokojilo. Doufáme, že jejich příklad svede i mnoho těch ostatních, kteří zatím jenom přihlížejí, k tomu, aby se k nim přidali a že nás tak bude mnohem více odcházet spokojených a osvěžených každý pátek z tělocvičny.

Na konec naši hosté, členové jednoty a všichni přítomní byli uspokojeni jak podáním sokolských cvičení, tak i občerstvením, čajem, kávou a zákusky, které jsou podávány v několika posledních cvičeních br. K. Procházkou a sestrou Janekovou.

Všichni jsme se shodli na jednom. Sokol v Sydney má dobré základy, jde ku předu a má dobrý program; býti národní organizací a pracovati pro naše lidi, kteří mají zájem se dobrovolně podříditi sokolské kázni. Naši nově příchozí emigranti, kteří se do Sokola přihlásili nám v tom budou pomáhat, protože od svých rodičů vědí, co Sokol byl a znamenal doma, kdy byl postrachem habsburské monarchie, a později dýkou v zádech nacistické okupaci.

Jest naší povinností, abychom se všichni dali ještě více do úsilovné práce, všichni dohromady, Češi a Slováci, příslušníci slovanských národů, staro i novousedlíci a ukázali, že jsme pyšní na to býti členy sokolské jednoty, která má právo na titul jedné z nejlepších jednot ve Svobodném světě.

R.M., J.K.

oooOooo

PŘIJĚTE VŠICHNI MEZI NÁS.

IN MEMORIAM.

Dne 10. července 1969, ve věku 64 let, zemřel v Leppingtonu naší krajské společnosti velmi dobře známý bratr Stanley Slavík. Mnozí ho považovali za Jugoslávce; vskutku byl v Jugoslavii narozen, svůj mladý život žil však na Moravě u Strážnice a hlásil se vždycky k české větvi, neboť pocházel z rodiny národně uvědomělé.

Od r. 1923, kdy opustil ČSR, dal se na cestu kolem světa a zakotvil natrvalo zde v Australii. Úspěšně obchodoval a fermařil a nakonec si vybudoval prostorný restaurant a Motel, jenž byl jeho chloubou. Jako zámožný starousedlík byl váženou osobností v mnoha institucích jako zednářská lože, Hellenic club, RSL, ČsOL a ovšem, vždycky se hlásil k Sokolu. Jeho láskou byla však kopaná a dnes známý fotbalový klub PRAHA našel vždy jeho štědrou ruku.

Důstojný církevní obřad vykonal Dp. Mika za hojné účasti jeho přátel. Zapěním písně Moravo, Moravo a čs. státní hymny dali jsme mu poslední sběhen.

Budiž mu Australská země lehkou!!

ooo0ooo

DEN HANBY.

Všichni Čechové a Slováci, doma i za hranicemi, doufají, že 21. srpna, na který padá smutné výročí okupace Československa vojenskými jednotkami SSSR a členů varšavského paktu, bude prohlášen mezinárodním "DNEM HANBY".

Podáváme obsah letáku, který koluje mezi občany naší vlasti, a který dává všem směrnice jak se v ten den chovat a co dělat:

1. Nepoužiji ani na vestu do práce žádných dopravních prostředků (s výjimkou pracujících, kteří musí použít na cestu do práce vlaku).
2. Upustím od veškerých nákupů v kterýchkoliv obchodech. Nutné potravin si zakoupíme předem.
3. Odmítnu návštěvu kin a divadel. Umožním tak hercům, aby v den smutku nebyli nuceni k vystoupení v divadelních veselohrách.
4. Podle možností vyzdobím hroby všech obětí potupné okupace.
5. Nezakoupím si žádný deník ani časopis.
6. Nevstoupím do žádné restaurace ani kavárny. Taneční kavárny musí zůstat liduprázdné, aby hudební tělesa nabyta v den národního smutku nucena hrát veselou hudbu.
7. Ozdobím pomníky všech našich slavných postav dějin.
8. Úderem 12 hodiny zastavím práci u stroje i na každém jiném pracovišti na dobu 5 minut k uctění obětí okupace i nového teroru.
9. Osobí i auta zastaví rovněž provoz a rozžehnou světla, rovněž tak i ostatní dopravní prostředky zastaví provoz.
10. V mezích možnosti uvědomím své známé a přátele v cizině o chystaných akcích a vyzvu je k propagování podobných akcí v celém světě. Je nutné vyzvat světové veřejné instituce, aby svým vlivem prosadili vyhlášení dne 21. srpna 1969 jako den hanby.

Nechť žije český a slovenský národ!!

Hanba Quislingum v čele s Husákem!!

Společně za vítězstvím!!

Dělníci a studenti.

ZPRÁVY ZE SOKOLA.

V tělocvičně bylo vybráno jak od cvičících, tak i od příznivců od počátku ledna t. r. \$ 55.00.

ooo0ooo

Fond pro uprchlíky zůstal nezměněn od poslední zprávy ve Věstníku. Šijí se pracovní obleky pro naše uprchlíky a výlohy této akce budou uhrazeny z tohoto fondu.

ooo0ooo

Na Věstník přispěli tito dárci:

A. Herzok	\$ 3.00
Heda Stankovičová	5.00
J. Bureš	5.00
J. Havlík	6.00
J. Jandera	4.00
John Kučera	5.00
Rudolf Mestek	2.00

Všem srdečně děkujeme!!

Důležité upozornění a prosba!!

Dovídáme se z hostelu ve Villawoodu, že se má asi během 14ti dnů narodit nový český občanek a několik dalších bude brzy následovat. Budoucí matky jsou však bez prostředků a bez výbavy pro novorozeňátka. Prosíme vás všemožně, máte-li cokoliv co můžete poskytnout, od plenek počínaje, zavolejte na číslo 38-3511, abychom se dohodli,

jak a kde si darované vybavení doručit. Čas je už velmi krátký a proto vás prosíme, zavolejte co nejdříve. Předem srdečné díky a Zaplať pán Bůh.

0000000

Oznamujeme všem známým a přátelům v Sydney smutnou zprávu, že pan Václav Flakson, posledně bytem v Maitlandu, náhle zemřel ve své vlasti, v Československu, při návštěvě svých příbuzných, dne 20. 5. 1969 v Brně, kde je též pochován a kde se s drahým zesnulým též rozloučila jeho manželka. Nechť je mu jeho drahá česká zem lehkou.

Manželka s rodinou, Maitland

ooo0ooo

Kdo má zájem si koupit národní kroj? Máme v Sokole dva národní kroje, které je možno si prohlédnouti a po případě se s majitelem dohodnouti o ceně. Jsou to skutečně ukázkové, ručně vyšíváné kroje, které jsou zde v Austrálii těžko k vidění. Zájemci, hlaste se v tělocvičně, nebo na tel. 38-3511, abychom vám mohli sdělit, kde jsou tyto k vidění.

ooo0ooo

Příštím podnikem Sokola budou Šibřinky dne 24. října t.r. ve velkém sále Maccabean Hall, Darlinghurst. Dále se připravují oslavy 28. října, dětská mikulášská a Mikulášská zábava pro dospělé. Na ukončení tohoto roku tradiční Silvestrovská zábava v Lane Cove. Jak jest vidět, program je velmi obsáhlý, takže bude hodně práce pro všechny, kdo mají zájem pomoci.

ooo0ooo

Dne 3. 8. 1969 vstoupili do stavu manželského naše milá cvičitelka, sestra Eva Záhorská a p. Petr Čermák. Oběma přejeme do jejich nového života a do budoucnosti mnoho štěstí a úspěchů. Mnoha let žijte!!!

Velmi chutné
CONTINENTÁLNÍ WAFLE (WAFERS)
A ČOKOLÁDU PRVOTŘÍDNÍ JAKOSTI
ZNAČKY "IRIS"
Vyrábí firma SAID & Co.

IRIS

MAJITEL: RUDOLF SEIDNER, 4 MITCHELL ST,
MARRICKVILLE.
TEL: 56-6940

VOLEJTE ZÁSTUPCE: J. KŘEPELA,
TEL: 649 7874

ADRIA

EXCLUSIVNÍ KONTINENTÁLNÍ RESTAURACE

Majitel V. KOSAŘ

8A KINGS CROSS ROAD,
KINGS CROSS, SYDNEY, N.S.W.

Telefon
31-5328

KONTINENTÁLNÍ ŘEZNICTVÍ

G. KACZANOWSKI & CO. PTY. LTD.

Výsek jakostního masa, šunky,
a evropských uzenin

Dodávky přímo do domu na telefonické
objednávky 71-9190 nebo 71-8253

Vedoucí Gabriel Sodbinov 10 Carlton Crescent,
Summer Hill, N.S.W.

Uschovejte a v případě potřeby
navštivte nebo volejte Českou garáž

KINGSLAND AUTO PORT

Majitel Joe MISKEY (Čech)
Roh BEXLEY A KINGSLAND Roads
59-5735 BEXLEY 59-5735

Kompletní mechanické opravy,
včetně automatických převodů.
Odborník na G.M.H.



ÚPLNÁ PEČE O VAŠE AUTO



**GOVERNMENT
INSURANCE
OFFICE OF N. S. W.**

ŽIVOTNÍ A VŠEOBECNÉ POJIŠTĚNÍ

MIRO DAVIS F.L.U.A.

"COMPASS HOUSE"

NORTH TERRACE, BANKSTOWN. N.S.W.
70 5591 NOVÁ TEL. ČÍSLA 70 1389

POJISTKY SE PODÍLÍ NA ZISKU AŽ DO 33 1/3%

CONTINENTÁLNÍ LAHŮDKÁŘSTVÍ

J.&V.Hartman

413 KING ST., NEWTOWN. N.S.W.

Telefon 51-1917

Realitní kancelář

JOHN KUČERA

4/50 WILLOUGHBY Rd., CROWS NEST

*Prodej bloků bytů, domů
a obchodů — moje specialita*

Telefon 43-1666

Po úředních hodinách 439-2031

PICK'S *Delicatessen*

324 KING ST., NEWTOWN
(přímo u vchodu do nádraží)

Bohatý sklad veškerého kontinentálního zboží

OBJEDNÁVKY NA TEL. 51-3151

Žádejte u vašich dodavatelů výrobky



216 Devonshire Street, Sydney.

Telefon 69-6889

Pánský krejčí

T. PERLMUTTER

315 Glebe Rd., Glebe. N.S.W.

Telefon 68 2183

Přešívání - opravy

Pánské prádlo

PORCO SMALL GOODS

Maj. C. PRAŽÁKOVÁ & SYN

Nejkvalitnější výsek masa - Jakostní uzeniny

58 Daphne St., BOTANY

Dodávky do domu na telefonické objednávky

Tel. 666 - 8831

STEINDLEROVA RESTAURACE

"BELGENY HOUSE"

197 CAMPBELL ST., TAYLOR SQUARE

Otevřeno denně 11.30 - 2.00

Večer 4.30 - 8.30

Sobota a neděle zavřeno

Levný prodej kvalitních látek

Jarovita Textiles

BARGAINS IN FINEST FABRICS

120A, 121B, 215A

2nd and 3rd Floor, Her Majesty's Arcade,



THE BLACK CAT

KNITTING CENTRES

Majitel BOHUSLAV KOSTINEK-AUSTIN

VLNA, MOHAIR a všechny potřeby
ku pletení, háčkování a vyšívání
lze u nás dostati
a též dodáváme kamkoliv
v Australii i do ciziny

183a Burwood Rd.,
BURWOOD (N.S.W.)
Tel. 747-5117

23 The Crescent,
HOMEBUSH
Tel. 76-7715

KOŽEŠINOVÉ VÝROBKY VŠEHO DRUHU
ZA PŘIJATELNÉ CENY
SPOLEHLIVĚ A RYCHLE
KOUPITE U

HARRY HUENLICH
DE LUXE FURS & J. COLE FURS

164 PITT ST., SYDNEY.
FLOOR 4.

Telefon 26-5441